
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  28-06-2018 Numero  44

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. 1̂ VARIAZIONE

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 18:15, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

MORICONI ADOLFO SINDACO P
MASTRODASCIO ANGELO VICE SINDACO P
REGIMENTI ERNESTO ASSESSORE P

 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario dott. TAGLIERI SERENA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 21-06-2018:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 21-06-2018:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126.

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014,
ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2
adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

Dato Atto che con deliberazione n. 11  del 24 marzo 2018 il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020;

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2017 per tutti gli enti
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio.

Richiamato in particolare il comma 4 del citato art. 175, in base al quale le variazioni di bilancio
possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Dato Atto
che con nota protocollo comunale n. 1684 del 18/05/2018 la  Cassa Depositi e Prestiti ha
trasmesso l’avviso di pagamento delle rate dei Mutui  in scadenza al 30/06/2018;
che all’interno delle stesso sono state inserite le rate dei mutui posizioni n. :
0081232/01-0020982/01-3172456/01-3180498/00-0643257/00-0647172/00-0678407/00-07
30789/01-0620504/00-4034397/00-3041125/00-4055881/00-0633129/004054736/00-
4478240/00 i cui piani di ammortamento sono scaduti il 31/12/2015 ;
che dal secondo semestre 2009 al 31/12/2011 non sono state pagate le rate dei mutui  per
effetto della sospensione accordata agli enti colpiti dal sisma 2009 (DPCM 3/2009)  e
pertanto per effetto della stessa sono state rimesse in coda  nell’anno immediatamente
successivo a quello della scadenza dell’ammortamento ;

Esaminate le richieste verbali  dei Responsabili dei Servizi relativamente alle esigenze di
movimentare alcuni stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2018/2020, nonché la
deliberazione di G.C. n. 40 del 18/06/2018 avente per oggetto “Uso Civico Legnatico 2018” nella
quale si stabiliva  una compartecipazione dell’Ente comunale al fine di abbattere il costo degli
aventi diritto stimato di                         € 4.000,00;

Considerato pertanto che nel tempo intercorso fra l’approvazione del citato bilancio di previsione
e la data odierna si sono realizzate le condizioni per procedere a una variazione di bilancio dovuta
alle esigenze amministrative come sopra evidenziato;

Visto l’allegato relativo alla variazione al bilancio di previsione  competenza -cassa;

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.

Visto il parere favorevole (Prot. 2162 del 28/06/2018) espresso dal Revisore dei Conti in
conformità all’art. 239 del D.lgs. 267/2000;



Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.L.vo 267/2000;

D E L I B E R A
di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di Approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di
previsione finanziario 2017 - 2019, in relazione alle esigenze urgenti e necessarie descritte in
premessa , così come riportata nel prospetto allegato.

Di Dare Atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa
alla fine dell'esercizio non risulta negativo.

Di Dare Atto che la presente variazione non modifica l’equilibrio del bilancio ;

Di Comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nei termini di legge.

 Di Dare Atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi
dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO
F.to TAGLIERI SERENA F.to MORICONI ADOLFO

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


